[caption id="attachment_16692" align="alignright" width="322"]
Tap Chi Nghien Cuu Phat Hoc Le Quy Don Va Phat Giao 1 Nhà bác học Lê Quí
Đôn (1726-1784)[/caption]

2. Nội dung

2.1. Về nhân vật Lê Quý Đôn

Lê Quý Đôn tự là Doãn Hậu, hiệu là Quế Đường, sinh năm Bính Ngọ (1726) ở xã
Diên Hà, huyện Diên Hà, trấn Sơn Nam (nay thuộc xã Độc Lập, huyện Hưng Hà,
tỉnh Thái Bình), là con của Lê Trọng Thứ (1694-1783), đỗ Tiến sĩ khoa Giáp Thìn,
niên hiệu Bảo Thái thứ 5 (1724), làm quan đến Thượng thư Bộ Hình, được tặng
hàm Thái Bảo, tước Hà Quận công[1]. Thân mẫu của Lê Quý Đôn là Trương Thị
Ích (bà Ích là con của Tiến sĩ Trương Minh Lượng (1636-1712), làm quan đến
chức Tự Khanh).

Từ nhỏ, Lê Quý Đôn đã nổi tiếng là bậc kỳ tài.